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ABSTRAKT

Práce je výzkumná a je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická a poukazuje na to,

jak se v české literatuře projevil francouzský směr parnasismus, zejména u autorů

ruchovsko­lumírovské generace. Nejprve je zde představen pojem parnasismus jako směr a

poté parnasismus francouzský. Po tomto vymezení následuje kapitola o projevech

parnasismu v české literatuře. Zde je vyloženo, jak se česká literatura k parnasismu stavěla

a kdo jím byl ovlivněn. Další částí je parnasismus z pohledu Františka Xavera Šaldy, který

zpětně kritizoval parnasismus i parnasistní autory, zejména Jaroslava Vrchlického a Julia

Zeyera. V poslední kapitole teoretické části je sledován pojem parnasismus v dějinách české

literatury a slovníkových příručkách, tedy jak se k tomuto pojmu stavěli jednotliví literární

historikové.

Druhá část je praktická a zabývá se analýzou literárních kritik z časopisu Lumír na vybraná

díla spisovatelů především lumírovské generace. Nejprve je představen a odůvodněn výběr

časopisu Lumír pro analýzu kritik, poté následuje vymezení rysů (markerů) parnasismu, a

nakonec základní bibliografie recenzentů u vybraných kritik z časopisu. Jako poslední je

psána samotná analýza kritik na díla parnasistních autorů. V kritikách jsou hledány a

označovány rysy, které dnes vnímáme jako parnasistní. V tomto bodě je dokázán vliv

parnasismu na české spisovatele, a to především na spisovatele lumírovské generace.

KLÍČOVÁ SLOVA

český parnasismus, francouzský parnasismus, časopis Lumír, kritiky, literární kritika 2.

poloviny 19. století

ABSTRACT

This thesis is research­based and is divided into two parts. The first part is theoretical and

points out how the French direction of Parnassism manifested itself in the Czech literature,

especially among the authors of the generation of ruchovci and lumírovci. Firstly, the term

parnassism is introduced as a movement, and then it is introduced in the French context. This

introduction is followed by a chapter on the manifestations of parnassism in the Czech

literature. There it is explained how Czech literature approached parnassism and which

Czech authors were influenced by it. The next part describes parnassism from the point of

view of František Xaver Šalda, who retrospectively criticized both Parnassism and Parnassist

authors, especially Jaroslav Vrchlický and Julius Zeyer. The last chapter of the theoretical

part deals with the concept of parnassism in the history of Czech literature and dictionary

manuals, i.e. how individual literary historians approached this concept.

The second part is practical and deals with the analysis of literary critiques from the

magazine Lumír on selected works of writers, especially of the Lumír generation. First, the

process of selection of the journal Lumír for the analysis of critiques is introduced and

justified, followed by the definition of the features (markers) of parnassism. Then the basic

bibliography of the reviewers of the selected critiques from the journal is introduced. Lastly,

the analysis of the critiques of the works of parnassist authors is included. The features that

may be perceived as parnassist today are found in the critiques and in the very end, the

influence of parnassism on Czech writers, especially the writers of the Lumír generation, is

proved.

KEY WORDS

Czech parnassism, French parnassism, Lumír journal, critiques, literary criticism of the

second half of the 19th century
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Úvod

Tato práce se zaměřuje na rysy francouzského směru, parnasismu, v dílech českých autorů,

jako je Jaroslav Vrchlický, Julius Zeyer či Svatopluk Čech. Práce se opírá i o další autory,

kteří k parnasismu tíhli, nicméně v českých zemích se to bude týkat zejména autorů

ruchovsko­lumírovské generace.

V české literární historii se před několika lety objevil významný pokus etablovat pro výklad

literatury 2. poloviny 19. století pojem parnasismus, a to sice v publikaci Český a slovenský

literární parnasismus Dalibora Turečka a kolektivu autorů. Do této práce jsem se pustila

především proto, že mě tento pokus ve zmíněné publikaci velice zaujal a chtěla jsem prověřit,

zda existoval dobový estetický koncept, který se sice parnasistním nenazýval, ale obsahoval

rysy, které zpětně jako parnasistní označujeme. Jako materiál pro zkoumání uvedené

problematiky nám poslouží literární kritiky publikované v časopise Lumír mezi lety 1877­

1883. Tento časopis byl vybrán proto, že byl tribunou autorů, tvořících jádro českého

literárního parnasismu.

Na prvních stránkách bude popsáno, co vlastně parnasismus je, jak a kde vzniknul, jak se

dostal do českých zemí, jací jsou jeho představitelé a jak je to s pojmem parnasismus

v literatuře a ve slovnících.

Práce bude pokračovat praktickou částí, a to vymezením typických rysů parnasismu neboli

markerů, které v dílech, potažmo kritikách, nacházíme, a také stručným přehledem o

autorech jednotlivých kritik. Pro rozbor a doklad o existenci parnasistní reflexe bude použit

beletristický týdeník Lumír, ze kterého budou vyňaty jednotlivé kritiky, na nichž budu

sledovat, zda si dobová kritika uvědomovala rysy, jež později vnímáme jako parnasistní.

V závěru práce napsáno, proč mé bádání skončilo v roce 1883 a čeho jsem se pomocí analýz

dobových kritik dobrala.
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1 Parnasismus

Parnasismus je literární směr 2. poloviny 19. století, který se objevil ve Francii a v menší či

větší míře se dotknul okolních zemí. V úvodu knihy Český a slovenský literární parnasismus

Aleš Haman píše, že „česká literatura 2. poloviny 19. století bývá charakterizována jako

období překonávání romantismu a nástupu realismu, komplikované na sklonku století

zápasy o moderní umění. Doposud bylo období v české literatuře druhé poloviny

sedmdesátých a osmdesátých let vykládáno jako doba sporu dvou básnických skupin,

takzvaných ruchovců a lumírovců, jejichž názvy pocházejí z titulů almanachu Ruch a

časopisu Lumír, jež vycházely od konce šedesátých let a od začátku sedmdesátých let 19.

století.“ (Haman, Tureček, & kol., 2015, str. 13).

V současné době se pro období české literatury zhruba od poloviny sedmdesátých let do

konce století, užívá označení pozdní romantismus, novoromantismus a parnasismus

(Haman, Tureček, & kol., 2015, str. 13).

Aleš Haman, průkopník v práci s pojmem parnasismus ve výkladu české literatury 2.

poloviny 19. století, ve svém přehledu české literatury 19. století, Trvaní v Proměně. Česká

literatura devatenáctého století (2007), použil pro charakteristiku autorů generace ruchovců

a lumírovců příznačné pojmenování „parnasisté“. Východiskem pro něj byl nejen fakt, že

čeští kritikové přelomu sedmdesátých a osmdesátých let a kritikové přelomu století 19. a

20., jako byl F. X. Šalda či J. Karásek, takto své generační předchůdce, především Jaroslava

Vrchlického, označovali, nýbrž i stylové rysy, které příslušníky obou programových skupin

sbližovaly se směrem, jenž v průběhu šedesátých let přinesl ve francouzské poezii zejména

stylovou změnu. Změna se podle Hamana projevila „odklonem od romantické prózy,

důrazem na formální propracovanost díla a sklonem k distanci od přímé citové

angažovanosti tvůrce.“ Haman též uvádí, že se „stoupenci parnasismu štěpili do dvou linií.“

Na jedné straně to byla linie orientovaná na aktuální společenskou působnost a na druhé

straně linie usilující o nezávislost tvůrců na potřebách společenského establishmentu

(Haman A. , Trvání v Proměně. Česká literatura devatenáctého století, 2007). Podobné rysy

bylo možné sledovat i u čelných představitelů generace, která v českých zemích vystoupila

na veřejnost na přelomu šedesátých a sedmdesátých let. Lumírovci podobně jako ruchovci

vnášeli do básnické tvorby, na rozdíl od střízlivější a prostší stylizace májovců, nároky na

výrazně reprezentativní povahu umělecké literatury projevující se v bohatství obraznosti,

rozmanitosti strofické stavby i v intonační plynulosti verše. „S tím souviselo sblížení literátů
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této generační vrstvy s výtvarným uměním, k jehož reprezentativním zjevům v tomto období

patřili například prerafaelisté“ (Haman, Tureček, & kol., 2015, str. 19).1

Ruchovci a lumírovci, skupiny sedmdesátých a osmdesátých let 19. století, měli rozdílné

ideje – ruchovci se zaměřovali na národ a „bránili“ nás před vlivem světové literatury,

lumírovci byli naopak kosmopolitní a pobízeli českou literaturu k otevření se světu –, ale

společný jeden rys, který je sbližoval s parnasismem – „péče o tvarovou vypracovanost,

někdy se sklonem k virtuozitě.“ To platilo o hlavním představiteli lumírovské skupiny

Jaroslavu Vrchlickém i o básnících skupiny ruchovské, zejména o Svatopluku Čechovi


[…]


dočinění, neboť Amis a Amil je epos ze středověké Francie a Xaver je z Francie též. Nejvíce

pravděpodobné tedy je, že Miřiovským zmiňovaná mohutnost a síla jím byla chápána jako

něco nordického.

Donatello (viz. index 9) byl renesanční sochař, kterého Zeyer v této básni oslavuje a ukazuje

ho v nějaké nadlidské výšině – dá se říci, že z něj dělá Boha a Bůh je dokonalý. Tím se

nachazíme mimo reálný svět, ve světě básníkovy individuality, v jeho vizi nebo třeba snu.

Také je zde vidět výběr historické látky (renesance) i jiného, exotického prostředí (Francie)

– to vše je pro parnasismus typické. Kromě renesance se zde setkáváme i se starší epochou

– antikou (index 10). Báseň nazval Zeyer „Helena“ a odkazuje tím k Troji (Helena Trojská).

Všímáme si, že Zeyer zde legendami (mýty) nešetřil. „Co slza zmůže“ (viz. index 11) je

biblická legenda o Šalamounovi a královně ze Sáby. Šalamoun byl král Izraelského

království a královna byla vládkyní starověkého království. Šalamoun nechal postavit

Jeruzalémský chrám, který sloužil jako sídlo židovského kultu. Preferencí se tedy nacházíme

před naším letopočtem, příběhem v biblické mytologii – opět se tedy setkáváme s únikem

do minulosti, tuto ale na rozdíl od jiných legend máme zachovanou pouze v Bibli. Proč

parnasisté utíkali od současnosti do historických dob, jiných krajů, idealizovali si svět atd.
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do jisté míry ukazuje index 3.

Index 6, který evokuje krásu a dokonalost, zde není rysem parnasismu, nýbrž rysem obecně

estetického ideálu, který zřejmě pochází z klasicismu. Kde už ale o dokonalosti jako rysu

parnasismu hovoříme, je index 8, který zdůrazňuje tu správnou parnasistní formu, nebo index

4. Vyznačení dokonalosti Zeyerovy poezie shledávám u indexu 13. Z celého souvětí je

zřetelné, že se jedná o formu krásnou, estetickou a melodickou – v celém souvětí se mluví o

tom, že Zeyerovy verše jsou nerýmované (jeho typický verš je vázaný, psal hodně

blankversem, který je typický také pro Shakespeara), a z toho soudím, že i přes to, že jeho

verš byl právě takový, dokázal nabýt té dokonalosti, toho zvuku, rytmu a správnosti, jako

kdyby rýmovaný byl. K tomuto výroku patří i „formálnost“ (viz. index 14), která by byla za

určitých okolností rysem parnasismu ve smyslu formálnosti verše, nicméně zde to asi

recenzent nemyslí přímo takto. Hovoří spíše obecně o versologické stránce Zeyerovy poezie,

se kterou se pojí také poslední index 15, který zobrazuje velký Zeyerův talent. Příznakové

pro parnasismus je slovo „zářivý“, které evokuje tu blyštivost, krásu a dokonalost.

67

3 Závěr

Jak je z rozboru kritik patrné, ne všechny recenze v Lumíru jsou psány z pozic parnasistní

estetiky. Někde samozřejmě tato tendence převládá a je velmi silná, jinde převládá méně a

někde dokonce není vůbec. To bezesporu souvisí i s estetickými názory jednotlivých

recenzentů. Tyto názory jsou dobře patrné v případě Sládkových recenzí, pro kterého je

závažnější obsah než forma. Dále klade důraz na národní ráz posuzovaných děl a jeho

estetický ideál je spíš reliktem romantického cítění. Mimo estetický ideál konkrétních

posuzovatelů s tím souvisí i charakter posuzovaných děl, protože i ti nejparnasistnější autoři,

jako jsou Jaroslav Vrchlický a Julius Zeyer, jsou ve svých dílech parnasistní v různé míře.

Důkazem toho je např. Zeyerova Griselda nebo reflexivní sbírka Duch a svět Jaroslava

Vrchlického. O tom, že roli hraje různost děl, svědčí i skutečnost, že týž recenzent obou

kritik, Emanuel Miřiovský, zdůrazňuje parnasistní rysy v jednotlivých recenzích s různou

intenzitou. Naopak u Jana Liera, který recenzoval např. Vrchlického Drahomíru nebo Smrt

Odyssea, se s parnasistními rysy setkáváme velice hojně. Je to i z toho důvodu, že Lier je

jedním z nejtypičtějších představitelů parnasistní prózy, tedy parnasismus v těchto dílech,

respektive dramatech, registroval velice zřetelně i přes to, že parnasismus se v oblasti

dramatu obecně projevoval s menší intenzitou.

Kritiky pro tuto práci byly v rozmezí 70. a 80. let 19. století, kdy se objevovaly opravdu

v hojné míře. Pravděpodobně je to způsobeno tím, že se tu rodil nový směr, dnes označovaný

za parnasismus – nastupující směry se obecně projevují zvýšenou potřebou reflexe svých

rysů. Rozbor kritik jsme ukončili v roce 1883, kde už bylo patrné, že se z recenzí nejen

vytrácí pojmenování rysů, které zpětně vnímáme jako markery parnasismu, ale i kritiky jako

takové. Po roce 1883 se již tyto kritiky neobjevovaly. Jedním z důvodů může být i to, že se

podle literární esteticky dostal parnasismus dostatečně do podvědomí. Mohli bychom mluvit

i o vytracení fenoménu parnasismu. Například Jaroslav Vrchlický sice publikoval v Lumíru

své básně i nadále, Jan Lier sem tam zhodnotil nějaké drama, ale Emanuel Miřiovský nebo

Otokar Mokrý se přestali objevovat úplně.

Prizmatem kritik se utvrzuje pozice Lumíru jako platformy parnasismu – jen minimum kritik

rysy dnes označované jako parnasistní nezdůrazňuje a prakticky nikdo se vůči nim

nevymezuje negativně.
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