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Autorka práce si stanovila velmi nelehký úkol a to z několika důvodů. Pro práci s
literárními prameny nemají studenti pedagogické fakulty potřebnou průpravu, neboť
to vzhledem k učitelskému zaměření studia není nezbytné. Nadto literární kiritiky
jsou snad nejobtížněji interpretovatelným typem literárního pramene, neboť se
vyjadřuje specifickým dobovým jazykem, jehož kód si je třeba osvojit. Autorce práce
proto patří uznání za odvahu, s níž do tohoto obtížného terénu vstoupila.

Konkrétním cílem její práce bylo zjistit, zda a do jaké míry se v soudobé literární
kritice projevoval parnasistní estetický ideál, v duchu modelu tohoto uměleckého
směru z(re)konstruovaného D. Turečkem. Z dobového spektra literárních časopisů
byl zvolen Lumír, s předpokladem, že právě v tomto periodiku vzhledem k jeho
kulturní orientaci a dominantním přispěvatelům, považovaným za klíčové autory
českého parnasismu, bude možno nalézt rysů uvedeného estetického ideálu nejvíce.

Tento předpoklad se výzkumem potvrdil. Metodicky autorka postupovala tak, že si
nejdříve podle Turečkova modelu parnasismu sestavila soubor markerů, pro
identifikaci parnasismu podstatných. Poté provedla průzkum pramenného materiálu a
vybrala soubor relevantních recenzí. Ukázalo se přitom, že nejintenzivnější
recenzentská činnost probíhala koncem 70. a počátkem 80. let 19. století, což časově
souvisí s pronikáním parnasismu coby inovativního uměleckého směru. Autorka poté
analyzovala jednotlivé recenze výzkumného vzorku a snažila se postihnout v nich
přítomnost či nepřítomnost parnasistního estetického ideálu.

Výsledek jejího průzkumu přináší zajímavé závěry:
Za prvé soubor recenzí z Lumíru prokazuje, že Turečkův model parnasismu není
konstrukt zpětně násilně naroubovaný na literární dění 70. a 80. let. Ve sledovaných
recenzích opakovaně nacházíme doklady o estetických prioritách kritiků, jež jsou s
modelem parnasismu kompatibilní, byť slovo parnasismus se v nich nikde
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neobjevuje.
Průzkum recenzí rovněž poukazuje na odlišnou míru parnasistního cítění u
jednotlivých kritiků. Zde je třeba vyzdvihnout, že autorka nepodlehla pokušení hledat
rysy parnasismu i tam, kde objektivně nejsou, a dokázala citlivě odstínit míru
blízkosti parnasistnímu estetickému ideálu u jednotlivých kritiků. Zaujme skutečnost,
že kritiky J. V. Sládka, navzdory tomu, že šlo o redaktora Lumíru, blízkost
parnasistní estetice nevyjevují, blízký je mu spíše romantismus, což souzní s
charakterem jeho tehdejší básnické tvorby.

V prezentaci výsledků svého výzkumu se autorka rozhodla dát k dispozici pramenný
soubor, z něhož vycházela, aby si tak každý mohl ověřit závěry, k nimž jeho analýzou
dospěla. Postupuje tak, že uvádí reprezentativní výňatky z jednotlivých recenzí,
přičemž označuje v jejich textu formulace, jež považuje za symptomatické pro
parnasistní cítění, a následně svá zjištění vyhodnocuje z hlediska kompatibility
hodnocících kritérií daného recenzenta s parnasistním estetickým ideálem. Uvedený
způsob prezentace je korektní, přesvědčivý, přičemž zveřejnění podstatných částí
recenzí může posloužit jako východisko pro další badatele.

Na bakalářské práci Magdaleny Peškové oceňuji nejen velkou píli a badatelskou
poctivost, s níž se daného úkolu zhostila, nýbrž i schopnost osvojit si dobový kritický
žargon a odečítat jeho významy. To je umění, k němuž je třeba zkušenost s prameny
tohoto typu, kterou posluchač bakalářského stupně nemůže mít. Magdalena Pešková
se ovšem tohoto nelehkého úkolu zhostila se ctí.

Mileráda proto její bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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